A conferma di quanto scritto precedentemente, nelle “Memorie spettanti alla storia e al 
governo …” il conte Giorgio Giulini scrive: 
“L'intero possesso [lo spetale fondato nella parrocchia del monastero, presso alla basilica di 
san Simpliciano] di così gran copia di beni confermò l'arcivescovo Oberto a favore di 
que'religiosi col diploma,..., a piè del quale egli si sottoscrisse con molti de'suoi ordinarj.  Io 
osservando le carte dell'archivio di que' monaci ne ho con mio molto piacere trovato il ruolo 
in una piccola e logora pergamena:  
Isti sunt Vassalli Ecclesie Sancti Simpliciani, videlicet ill i De Tertiago, et Licurti, et 
Ligafotri, et Mi, qui dicuntur De Fagnianoj item De Marnate,...., Rabulaj et heredes Petri 
Antixiti et Girardus De Curte Duce.”  

Sia la lapide di Aebertus che la pergamena del 1147  riportano le disposizioni testamentarie 
a favore, rispettivamente, della Chiesa di San Nazaro Pietrasanta e della canonica di S. 
Tecla. Fino al secolo scorso era consuetudine per famiglie nobili o abbienti costituire legati 
testamentari. 
Con questa disposizione, l’autore affidava ad un parrocchia o ad un convento dei beni in 
cambio di celebrazioni di messe per salvare la propria anima. 

Molte famiglie agiate ambirono a trasmettere ai posteri il nome del proprio casato, dotando 
le chiese di altari e cappelle. Questa più che fede religiosa era una forma di esibizionismo e 
rappresentava uno “status symbol” rispetto alla massa anonima della povera gente. Inoltre, 
era un modo di sottrarre all'imposizione fiscale i beni immobili comunque goduti dalla 
famiglia, in quanto i benefici ecclesiastici erano esenti da tassazione. 

Ancora oggi chi visita le chiese o le cappelle può notare sull’altare il casato del patronato 
oppure lo stemma di famiglia. In alcuni casi il patronato era legato alla proprietà dell'altare e 
di una cappella, che poteva fungere anche da luogo di sepoltura per la famiglia. Anche a 
Marnate sono presenti dei lasciti testamentari.  

APPENDICE A 

 1147 maggio 6, Milano, 'infra canonicam Sancte Tegle'.  

(ST) Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quadragesimo 
septimo, sesto die mensis magii, indicione decima. Oprandus clericus et camerarius de 
civitate | Mediolani, qui professus sum lege vivere Romana, presens presentibus dixi: 
Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta Auctoris 
vocem, centuplum pro eo accipiet et | insuper, quod est melius, vitam possidebit eternam. Et 
ideo ego qui supra Oprandus volo et iudico seu per hoc meum iudicatum confirmo ut 
primicerius presbiterorum Mediolanensium decoma|norum, qui pro tempore fuerit, det omni 
anno in die annualis mei canonicis Sancte Tegle argenti denariorum bonorum solidos 
quattuor pro illo iudicato quod ego factum habeo in ma|nu (a) primicerii Mediolanensis per 
faciendum omni anno annuale meum cum omnibus presbiteris Mediolanensibus et cum 
ordinariis et septimanariis maioris ecclesie et cum omnibus mo|nasteriis Mediolanensibus et 
malesanis et cum monachabus que dicuntur Scriptane, et est ipsum iudicatum de omnibus 
meis rebus de loco Taraciano, que sunt fictum omni | anno usque ad modios viginti et octo et 
staria duo et pullos quattuor, et de meis rebus de Marnate, que sunt fictum modios duodecim 
et unum carrum de vino, | et in Cixinusclo modios sex et staria quinque et denarios viginti 
sex et pulli (b) tres et medietatem vini, et in loco Treciano illas res quas laborat Algisius, 
unde reddit | fictum modios sex et solidos sex et pullos duos et fugatias duas, et silvam unam 
quam tenet Lissia de suprascripto loco Treciano, unde reddit fictum denarios viginti 
quat|tuor et pullos duos et fugacias (b) duas per omnia, sicut in carta ipsius mei iudicati 
legitur in integrum; et ipsi canonici Sancte Tegle pro ipsis solidis quattuor dent | unum 
pastum omni anno in die annualis mei duodecim pauperibus de illo cibo quem in illo die ad 
eorum mensam habuerint et inter | illos duodecim pauperes sit custos ipsius ecclesie. Quia 
sic decrevit mea bona voluntas. Actum infra canonicam Sancte Tegle. Signum + manus 
suprascripti Oprandi qui hanc cartam iudicati ut supra fieri rogavit, sed propter mortis 
interventum subscribere non potuit. Signum +++ (c) manuum Arialdi Bastardi, Bennonis qui 
dicitur Petenco, Arderici, Bertram et Dometi, testium. (ST) Ego Ugo notarius et iudex 
interfui et scripsi.  

(a) a nu nell'interlinea.  
(b) Così A.  
(c) Il numero delle croci non corrisponde al numero delle persone.  

Regesto: T. MARTELLINI, Le pergamene dei capitoli, in "Studi di Storia medioevale e di 
Diplomatica", 10, 1989, p. 13, n. 13.  

APPENDICE B 

 1179 gennaio 16, Milano. – CARTA LIBELLI 

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo septuageximo 
nono, sextodecimo die mensis ianuarii, indicione duodecima. | Placuit atque convenit inter 
(a) Guilielmum filium quondam Iohannis qui dictus fuit de Marnate, de civitate Mediolani , 
necnon et inter Bellottum | qui dicitur de Apiano filium quondam Girardi, ex sui parte et 
fratris eius, de suprascripta civitate, ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse 
Guilielmus | eidem Bellotto ad suam partem et ad partem iamdicti fratris eius ad habendum 
et tenendum ad nullum fictum persolvendum libellario nomine usque in | perpetuum, hoc 
nominative est omnem illam decimam quam habere et coligere (b) ac exigere videtur in illis 
et super illis rebus territoriis iacentibus non multum longe | a civitate Mediolani, apud 
Sanctum Vicentium, ibi ubi dicitur ad Mairolam, que res fuerunt illorum qui dicuntur de 
Mairola set modo sunt hospitalis Sancti Vicentii, atque omnem illam (c) | decimam quam 
habere visus est ullo modo et possidere in aliis rebus territoriis iacentibus ad suprascriptam 
Mairolam in integrum. Quam autem decimam supradic|tam de cetero usque (d) in 
suprascripto constituto habere et colligere debeant suprascripti fratres cum eorum heredibus 
et facere illi et cui dederint pro infrascripto pretio sine contradicione suprascripti | Guilielmi 
et heredum eius quicquid voluerint. Et promisit insuper et guadiam dedit predictus 
Guilielmus eidem Bellotto et ad partem fratris eius quod omni tempore | cum suis heredibus 
in auctoritate et defensione stabit pro suprascripta decima predictis fratribus et suis 
heredibus cuique dederint in pena dupli infrascripti pretii; | et de hoc posuit ipsi Bellotto 
predictus Guilielmus fideiussorem ad eius partem et ad partem fratris sui Mussimerlum qui 
dicitur Guaitamaccus de suprascripta civitate, qui obligavit | se ab Arvicha matre 
suprascripti Guilielmi et a Marka uxore eius omni tempore, et ab aliis personis de illis 
discordiis tantum que infra quinquenium haparue|rint (b). Et pro suprascripta decima 
professus fuit ipse Guilielmus accepisse a suprascripto Bellotto pro se et fratre suo nomine 
pretii argenti denariorum bonorum Mediolanensium nove monete | libras viginti unam (e) et 
dimidiam. Quia sic inter eos convenit. Actum in suprascripta civitate. Signum + + (f) manus 
suprascripti Guilielmi qui hanc cartam libelli fieri rogavit ut supra. Signum + + (f) manus 
suprascripti Mussimerli fideiussoris ut supra. Signum + + (f) manuum Amizonis de 
Modoetia et Tetavace de Baniera ac Amizonis de Sancto Calocero, testium. (ST) Ego 
Rogerius qui dicor de Pessiano notarius ac regis missus hanc cartam tradidi et scripsi.  

(a) ter nell'interlinea. 
(b) Così A. 
(c) Segue illam ripetuto. 
(d) usque con segno abbreviativo. 
(e) una in A. 
(f) Non c'è corrispondenza tra il numero delle croci e il numero delle persone.  

APPENDICE C 

 892 luglio 18, Parma - Vuidonis imperatoris diploma 

(C) IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. VUIDO DIVINA 
FAVENTE CLEMENTIA IMPERATOR AUGUSTUS. CUM NIL BONI OPERIS 
PEREAT ANTE DEUM, IDCIRCO DIGNUM EST SEMPER EA EXSEQUI, QUAE | 
digna sunt tanto remuneratori. Quapropter omnium fidelium nostrorum praesentium scilicet 
et futurorum noverit industria, quod Fulchrodus, dilectus fidelis noster, petiit celsitudinem 
nostri imperii per Vuihbodum (a), venerabilem episcopum (1) | consiliarium nostrum, ut 
eidem concederemus, iure proprietario, Marinadem, ubi iam corticella fuit et nunc est 
absens, cum omnibus ad eandem pertinentibus, scilicet cum manentibus quattuor et sortibus 
octo; etiam et curticellam unam | in Moiade, cum quattuor manentibus et tribus sortibus 
absentibus; insuper et corticellam unam, quae vocatur Rodeni, infra Papiam, cum 
manentibus .X., cum omni integritate et pertinentiis earum seu aldionariis .IIII. (b), quicquid 
| ad illas pertinere dinoscitur. Cuius praecibus (c) ob amorem Dei et devotionem ipsius 
fidelis nostri aures (d) nostrae serenitatis accomodantes, et ideo hoc nostrum asscribi (e) 
iussimus aedictum, per quod concedimus, perdonamus atque largim(ur)| supradictas 
curticellas Marinadem, Moiadem etiam atque curtem quę vocatur Rodeni eidem Fulchrodo, 
cum omni integritatem et pertinentiis earum vel aspicientibus ad ipsas, cum aedificiis, terris, 
vineis et silvis, pratis, molendinis, | aquis aquarumque decursibus, mansis, aldionariis, ut 
habeat, teneat, possideat, proprietario iure; faciatque ipse et heredes eius ex eis in omnibus 
tamquam de aliis rebus suae proprietatis ex nostra plenissima largietate. Ita sane 
prae|cipientes, ut nullus dux, comes, vel minister rei publicae, aut ulla quaelibet persona 
parva vel magna audeat contra ipsum Fulc[hr]odum aut heredes illius, aut cui ipse dederit, 
ex ipsis rebus molestando inferre invasionem | aut diminorationem, sed quemadmodum a 
nobis superius promulgatum est, ita sanccita (f) per omnia et immutilata consistant iuste et 
legaliter. Si quis autem supradictam hanc nostram auctoritatem infrangere | quaesierit, et 
fortiam vel violentiam de supradictis omnibus fecerit, sciat se compositurum .XX. libras auri 
optimi, medietatem palatio nostro, medietatem eidem Fulchrodo aut heredibus eius. Et ut 
haec certius ab om|nibus credatur et diligentius observetur, manu propria subter firmavimus, 
et de anulo nostro sigillari iussimus.  
SIGNUM (MF) DOMNI VUIDONIS GLORIOSISIMI IMPERATORIS AUGUSTI. 
RIMPERTUS (g) AD VICEM HELBUNCHI ARCHICANCELLARII IUBENTE DOMNO 
VUIDONE IMPERATORE RECOGNOVI ET SUBSCRIPSI. (SR) (SI D)  
Data .XV. kal(endas) aug(usti), indic(tione) .X., anno incarnationis dominice .DCCCXCII., 
regnante domno (h) Vuidone imperatore anno regni eius .IIII., imperii vero .II. Actum 
Parme. In Dei nomine. Feliciter, amen.